<sup>1</sup> August 2, 216 B.C.

<sup>2</sup> p. xiv. Müller.

- Graece significet rerum cognitionem praesentium.
- 3 Sed nos audire soliti sumus annales omnino id esse  
 4 quod historiae sint; historias non omnino esse id  
 5 quod annales sint: sicuti, quod est homo, id neces-  
 sario animal esse; quod est animal, non id necesse est  
 hominem esse.
- 6 Ita historias quidem esse aiunt rerum gestarum  
 vel expositionem vel demonstrationem vel quo alio  
 nomine id dicendum est; annales vero esse, cum res  
 gestae plurium annorum, observato cuiusque anni  
 7 ordinae, deinceps componuntur. Cum vero non per  
 annos, sed per dies singulos res gestae scribuntur,  
 ea historia Graeco vocabulo *ἡμερησίων* dicitur, cuius  
 Latinum interpretamentum scriptum est in libro  
 Semproni Asellionis primo, ex quo libro plura verba  
 ascripsimus, ut simul ibidem quid ipse inter res  
 gestas et annales esse dixerit ostenderemus.
- 8 "Verum inter eos," inquit, "qui annales relin-  
 quere voluissent, et eos qui res gestas a Romanis  
 perscribere conati essent, omnium rerum hoc inter-  
 fuit. Annales libri tantummodo quod factum quo-  
 que anno gestum sit, ea demonstrabant, id est  
 quasi qui diarium scribunt, quam Graeci *ἡμερησίδια*  
 vocant. Nobis non modo satis esse video, quod  
 factum esset, id pronuntiare, sed etiam quo consilio  
 9 quaque ratione gesta essent demonstrare." Paulo  
 post idem Asellio in eodem libro: "Nam neque  
 alacriores," inquit, "ad rempublicam defendendam,  
 neque segniore ad rem perperam faciendam annales  
 libri commovere quicquam possunt. Scribere autem  
 bellum initum quo consule et quo confectum sit et  
 quis triumphans introierit ex eo, et eo<sup>1</sup> libro quae

<sup>1</sup> et eo, added by Hertz.

knowledge of current events. But we often hear it said that annals are exactly the same as histories, but that histories are not exactly the same as annals; just as a man is necessarily an animal, but an animal is not necessarily a man.

Thus they say that history is the setting forth of events or their description, or whatever term may be used; but that annals set down the events of many years successively, with observance of the chronological order. When, however, events are recorded, not year by year, but day by day, such a history is called in Greek *ἡμερησίων*, or "a diary," a term of which the Latin interpretation is found in the first book of Sempronius Asellio. I have quoted a passage of some length from that book, in order at the same time to show what his opinion is of the difference between history and chronicle.